
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº   285/2001.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu  

lado: “ESTRUTURA E DINÂMICA DA COMUNI- 

DADE FITOPLANCTÔNICA RELACIONADA 

COM VARIÁVEIS AMBIENTAIS NO RESERVA- 

TÓRIO  DE JUCAZINHO – REGIÃO AGRESTE 

DO ESTADO DE  PERNAMBUCO”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

156/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de dezembro de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004239/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, 

o Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTRUTURA E DINÂMICA DA COMUNIDADE FITO- 

PLANCTÔNICA RELACIONADA COM VARIÁVEIS AMBIENTAIS NO RESERVATÓRIO  

DE JUCAZINHO – REGIÃO AGRESTE DO ESTADO DE  PERNAMBUCO”, a ser desenvolvido 

sob a coordenação da Professora Adjunto ARIADNE DO NASCIMENTO MOURA, do 

Departamento de Biologia desta Universidade, com a colaboração da Dra. MARIA DO CARMO 

BITTENCOURT OLIVEIRA, da UNESP – Campus  de Assis – São Paulo, da Licenciada em 

Biologia MARÍLIA OLIVEIRA SILVA e do Especialista DIOGO FALCÃO PEREIRA DE 

MENDONÇA – SRH-PE, o qual tem como objetivo geral contribuir para o diagnóstico das 

condições ambientais do Reservatório de Jucazinho, visando o uso sustentável de seus recursos, 

através do conhecimento das condições abióticas e seus reflexos na biodiversidade algácea, e como 

objetivos específicos: a) Conhecer a estrutura da comunidade fitoplanctônica e correlacioná-la com 

variáveis abióticas no Reservatório de Jucazinho; b) Verificar a variação sazonal dos componentes 

abióticos e bióticos no Reservatório; c) Verificar a ocorrência de florações de microalgas 

potencialmente tóxicas. O referido Projeto tem o seu término previsto para 31 de julho de 2003, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004239/2001  acima mencionado.  

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de dezembro  de  2001. 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


